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Świętokrzyski reporter w TVP Historia

Znany świętokrzyski reporter Andrzej Nowak-Arczewski wystąpi w popularnym
programie telewizyjnym TVP Historia 18 stycznia o godzinie 18.25. Będzie
prezentował swoją głośną książkę „Stań do apelu. Pseudonim Tarzan”, która
opowiada o lokalnym bohaterze, żołnierzu Narodowych Sił Zbrojnych i Armii
Krajowej, Tomaszu Wójciku.

Andrzej Nowak-Arczewski przybliży okoliczności powstawania książki, przeprowadzone
przez niego rozmowy z mieszkańcami ziemi świętokrzyskiej, którzy osobiście lub ich
dziadkowie i ojcowie zetknęli się z Tomaszem Wójcikiem. Przypomni dokumenty i źródła, do
których udało mu się dotrzeć podczas zbierania materiałów i które przedstawił w publikacji.
– To nie jest postać jednoznaczna, czarno-biała, ale to dlatego budzi tak duże
zainteresowanie i emocje nawet wśród współczesnych. – mówi Andrzej Nowak-Arczewski.
– Jego bezkompromisowość, odwaga, zdecydowane działania przyniosły mu olbrzymią
popularność w czasie okupacji. Podejmował trudne decyzje, czasami kontrowersyjne, które
skutkowały życiem lub śmiercią ludzi. Już za życia otaczała go legenda, rozwijana później w
czasach powojennych w różnych wariantach.
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Okładka książki “Stań do apelu. Pseudonim
TARZAN

Tomasz Wójcik „Tarzan” miał szczególne podejście do koni, był przedwojennym ułanem. Już
przed wojną zasłynął udziałem w zawodach hippicznych w Belgii, Niemczech, Francji, gdzie
był objeżdżaczem. Od ulubionego wierzchowca pochodzi jego pseudonim wojenny „Tarzan”.
W czasie okupacji od początku działał w ruchu oporu w rejonie Zawichostu. Niewątpliwie
wsławił się 26 sierpnia 1943 r. zabiciem w rejonie Ożarowa najwyższego rangą oficera
niemieckiego, dowódcę 174. Dywizji Piechoty, generała Kurta Rennera. Z drugiej strony nie
wykonał rozkazu swego przełożonego, Eugeniusza Kaszyńskiego „Nurta’, co doprowadziło
do zagłady prawie całego, blisko 40-osobowego jego oddziału w Woli Grójeckiej 7 lipca 1944
r. Po wojnie musiał uciekać z Polski, Europy, bo ścigały go największe wywiady i służby
wywiadowcze. Zginął śmiercią tragiczną w niewyjaśnionych do końca okolicznościach 8
lipca 1951 r. nad jeziorem Michigan w Detroit.
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Przypomnijmy, Andrzej Nowak Arczewski, promował niedawno swą książkę „Stań do apelu.
Pseudonim Tarzan” na Zamku Królewskim w Warszawie. Dyskusja o jego reportażu odbyła
się podczas ostatnich Targów Książki Historycznej, nad którymi patronat sprawował
prezydent Polski Andrzej Duda. W końcu ubiegłego roku reporter otrzymał też Ogólnopolską
Nagrodę Bonum Publicum imienia Aleksandra Patkowskiego, który jest ojcem polskiego
regionalizmu.


